




POSTOR: C & Z INGENIERIA DE SERVICIOS S.A.C. EXPERIENCIA DEL POSTOR

N° 
SERV.

CLIENTE N° CONTRATO
MONTO FACTURADO 

(Incluye IGV) 
 S/

CUMPLE OBSERVACIONES

1 PETRÓLEOS DEL PERÚ - PETROPERÚ S.A. 4200088973 S/ 320,740.28 SI

El Postor para acreditar la expericia requerida adjunto la OTT N° 4200088973, adicionalmente 
adjuntó  los reportes diarios, pero estos  no contaban con las firma del administrador de Contrato por 
Petroperu.

Se realizaron las validaciones correspondientes, en este caso se consulto al Supervisor Jean 
Francisco Corimaya Chavez perteneciente al area de COORDINACION MANTENIMIENTO 
ROTATIVO de RFTL, quien confirmo y alcanzo los informes correspondientes para validar la 
experiencia.

2 PETRÓLEOS DEL PERÚ - PETROPERÚ S.A. 4500040265 S/ 3,298.10 NO
No se evidencia la ejecución de las actividades de un mantenimiento mayor (overhaul).
Las actividades de este servicio no corresponden a experiencia solicitada.

3 PETRÓLEOS DEL PERÚ - PETROPERÚ S.A. 4100009575 S/ 394,714.92 NO

El  Postor presenta  como experiencia el monto de S/ 394,714.92, de un servicio  valorizado por  el 
monto total de S/ 1,226,276.99, cuyo monto contractual ascendio a S/ 1,232,666.72 (OTT 
4100009575), como evidencia preseta 02 Facturas:
*.- Factura E001-390 (S/ 327,352.24 - Valorizacion 01 ) 
Postor indica que  el 78% (S/ 255,334.75)  correspondería a la experiencia  solicitada, por la 
reparacion del equipo de  Planta Ventas Talara MLS 315 - 350 KW/480V - 549 A.
*.- Factura E001-394  (S/ 204,970.84 - Valorizacion 02)  Postor indica que solo el 68% (S/ 139,380.17) 
correspondería a la experiencia  solicitada, por la reparacion del equipo del Data Center MP 210I - 
187kW/380V - 356 A.

En coordinacion con el Ing.  Edward Montero Juarez perteneciente al area de  COORDINACION 
MANT. SUBEST. Y DISTRIB. y Jesus Milton Gomez Aduviri perteneciente al area de 
COORDINACION INGENIERIA (Administradores de Contrato) hacen llegar las Valorizaciones 01 y 
02 del Servicio.
Se constata que dicho servicio consta de 05 grupos de partidas:
I) Mantenimiento Preventivo Anual de Grupo Electrógeno
II) Mantenimiento Preventivo Semestral de Grupo Electrógeno
III) Reparación de Grupos Electrógenos 
IV) Mantenimiento Preventivo Anual de Bombas Contra Incendio
V) Mantenimiento Preventivo Semestral de Bombas Contra Incendio
Valorizacion 01 - Factura E001-390:
Se constata que el monto contractractual total por el mantenimiento correctivo del grupo Planta 
Ventas Talara MLS 315 - 350 KW/480V - 549 A. asiende solo a S/ 80,666.63 (Incluido IGV), el cual no 
ha sido considerado en esta valorizacion, solo estan valorizadas actividades que no corresponden a la 
expericia solicitada.
Valorizacion 02 - Factura E001-394:
El Mantenimiento del equipo del Data Center MP 210I - 187kW/380V - 356 A, no esta considerado 
dentro del alcance de la partida III (Reparación de Grupos Electrógenos). Este equipo esta 
considerado dentro del alcance de los mantenimientos preventivos Anual y Semestral. cuyo monto 
total ascenderia a  la suma de S/. 66,939.24 (Incluido IGV)

4 CONSORCIO JJC-COSAPI 29920-000007970 S/ 693,809.94 NO
No se evidencia la ejecución de las actividades de un mantenimiento mayor (overhaul).
Las actividades de este servicio no corresponden a
experiencia solicitada.

El Postor deberá acreditar experiencia en la ejecución de servicios concluidos de mantenimientos mayores (overhaul) de motores industriales o marinos y/o motogeneradores y/o grupos electrógenos con motores diésel de 150kW a más en el sector de hidrocarburos y/o industrial y/o industria minera, que incluya el suministro
de repuestos; por un monto mínimo de setecientos mil con 00/100 soles (S/ 700,000.00) incluido el I.G.V, ejecutados en los últimos diez (10) años, a la fecha de presentación de la propuesta.

El Postor acreditará su experiencia mediante copia simple de contratos, órdenes de trabajo u órdenes de servicio y la respectiva acta o constancia de conformidad o de recepción por la prestación del servicio efectuada, y/o mediante copia simple de los comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y
fehacientemente. La acreditación documental y fehaciente de la efectiva cancelación de los montos consignados en los comprobantes de pago, puede realizarse mediante voucher de depósito, reporte del estado de cuenta bancaria, sello de cancelación en el mismo documento por parte de la entidad bancaria o cliente a
cargo de la conformidad de la prestación.

Si en la descripción del contrato u orden de trabajo u orden de servicio o comprobante de pago no se especifica explícitamente la experiencia exigida, adicionalmente a la documentación que presente el Postor para acreditar su experiencia, deberá adjuntar el documento donde se evidencie la ejecución de los servicios y el
suministro de repuestos.

En caso el Postor acredite su experiencia con comprobantes de pago, deberá presentar adicionalmente la documentación que acredite que dicho trabajo se concluyó.

ANEXO I
VERIFICACIÓN DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS

PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0060-2023 -OLE/PETROPERÚ - PRIMERA CONVOCATORIA
“SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO MAYOR DEL MOT OGENERADOR 11MG7 DEL TERMINAL BAYÓVAR DEL ONP”

8. REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS PARA EVALUACIÓN EN EL PROCESO DE SELECCIÓN

A. DEL POSTOR

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE MOTORES DE 
COMBUSTIÓN DE BOMBAS CONTRAINCENDIO FWS-P-002-

A/B/C/D DE REFINERÍA TALARA.

SUMINISTRO DE ARRANCADOR MARCA BOSCH, MADE IN 
GERMANY DE 24 V NUMERO 0 001 510 017 / 555

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE GRUPOS 
ELECTRÓGENOS Y SISTEMAS DE CONTROL DE MOTORES DE 

COMBUSTIÓN EN REFINERÍA TALARA

SERVICIO DE SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y PUESTA EN 
MARCHA DE GRUPO ELECTRÓGENO EN SUBESTACIÓN DE 

LABORATORIO DEL EDIFICIO ADMINISTRATIVO DE 
PETROPERU - TALARA

Nota 1:

El Postor C & Z INGENIERIA DE SERVICIOS S.A.C. NO CUMPLE con lo requerido en el literal a) del numeral 8) - "Requerimientos Técnicos Mínimos para Evaluación en el Proceso de Selección" de las Condiciones Técnicas N° MES-0552-2023

B. DE LOS REPUESTOS

El Postor C & Z INGENIERIA DE SERVICIOS S.A.C. SI presentó la Declaración Jurada que se encuentra en el formato del Apéndice 4 y se compromete a suministrar los repuestos originales de la marca Cummins; por lo tanto, CUMPLE con lo establecido en el literal b) del numeral 8) de las Condiciones Técnicas N°MES-
0552-2023.

El Postor presentará en su Propuesta Técnica – Económica, la Declaración Jurada que se encuentra en el formato del Apéndice 4, en la que se compromete a suministrar los repuestos originales de la marca Cummins para la ejecución del mantenimiento preventivo mayor del motogenerador 11MG7.

Nota 2:

Firmado digitalmente por:
ASMAT ROSALES Manuel Ambrocio
PETROLEOS DEL PERU
PETROPERU SA
PE
Lima-Lima
Motivo: Aprobado
Fecha: 22/02/2024  14:29:06-0500



ANEXO I
VERIFICACIÓN DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS

PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0060-2023 -OLE/PETROPERÚ - PRIMERA CONVOCATORIA
“SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO MAYOR DEL MOT OGENERADOR 11MG7 DEL TERMINAL BAYÓVAR DEL ONP”

8. REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS PARA EVALUACIÓN EN EL PROCESO DE SELECCIÓN

POSTOR: C & Z INGENIERIA DE SERVICIOS S.A.C. PLAZO DE EJECUCIÓN

N° DE 
ETAPA

ACTIVIDAD
PLAZO ESTIMADO POR 

PETROPERÚ
(DÍAS CALENDARIO)

PLAZO DETERMINADO POR EL 
POSTOR

(DÍAS CALENDARIO)
CUMPLE

1era Suministro de Repuestos 40 45

2da Desmontaje y evaluación 6 6

3era Trabajos Externos 30 25

4ta
Armado, montaje, pruebas de operatividad y entrega del 
equipo

14 14

90 90

SE CONCLUYE QUE EL POSTOR C & Z INGENIERIA DE SERVICIOS S.A.C. NO CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS ESTABLEC IDOS EN EL NUMERAL 8) - "REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS PAR A EVALUACIÓN EN EL PROCESO DE SELECCIÓN" DE LAS CONDICIONES
TÉCNICAS N° MES-0552-2023

C. DEL PLAZO DE EJECUCIÓN

El Postor presentará en su Propuesta Técnica – Económica, el formato del Apéndice 3 con los plazos de ejecución de cada etapa del servicio, los cuales estimará según su experiencia pero teniendo en cuenta, que éstos no pueden superar los plazos máximos estimados por PETROPERÚ (Ver Numeral 4).

Nota 3:

El Postor C & Z INGENIERIA DE SERVICIOS S.A.C. SI presentó el formato del Apéndice 3 y estimó el plazo de ejecución del servicio sin superar el plazo máximo estimado por PETROPERÚ; por lo tanto, CUMPLE con lo establecido en el literal C) del numeral 8) de las Condiciones Técnicas N° MES-0552-2023.

TOTAL PLAZO DE EJECUCIÓN DEL SERVICIO

SI



POSTOR: MVZA PERU S.A.C. EXPERIENCIA DEL POSTOR

N° 
SERV.

CLIENTE N° CONTRATO
MONTO FACTURADO 

(Incluye IGV) 
 S/

CUMPLE OBSERVACIONES

1 MACROCONSTRUCTORA DEL PERU S.A.C.
CONTRATO – 15-2020

MACROCONSTRUCTORA 784,183.84 NO

El Postor presenta como experiencia el monto de S/ 784,183.84 (Inc. IGV), adjuntando sólo un (01) 
contrato literal, donde NO se puede confirmar la ejecución de actividades propias de un 
mantenimiento mayor (Overhaul).

No se adjunta evidencia de que el servicio presentado haya incluido el suministro de  repuestos.

Del monto contractual del servicio presentado como experiencia se puede calcular que el costo de 
mantenimiento por cada equipo asciende a S/ 49,011.49 (Inc. IGV), equivalente al 21.24% del MER 
del servicio en convocatoria que asciende a S/ 230,708.17 (Inc.IGV).

El postor indica que el tiempo de ejecucion del contrato fue de  180 dias calendarios, por lo que 
podría indicar que se consideró  un plazo de ejecución promedio de 11.25 dias calendarios por 
equipo, tiempo muy por debajo  para realizar un mantenimiento Mayor, que bordea los 45 dc.

Del análisis realizado en los párrafos precedentes se podría concluir que las actividades no 
corresponderían a un servicio de mantenimiento mayor (Overhoul) de un equipo, dado que segun el 
estudio de mercado este servicio oscila en MS/ 230 y un plazo de ejecución de 45 dias calendarios 
(sin considerar el plazo de suministro de repuestos); correspondiendo mas bien a  actividades de 
mantenimiento de Media Vida, que no corresponden a la experiencia solicitada.

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO

CONTRATO PRIVADO PARA EL
MANTENIMIENTO DE 16 GRUPOS ELECTROGENOS DE 280KVA 

DE LA RED ALMENARA

El Postor deberá acreditar experiencia en la ejecución de servicios concluidos de mantenimientos mayores (overhaul) de motores industriales o marinos y/o motogeneradores y/o grupos electrógenos con motores diésel de 150kW a más en el sector de hidrocarburos y/o industrial y/o industria minera, que incluya el suministro
de repuestos; por un monto mínimo de setecientos mil con 00/100 soles (S/ 700,000.00) incluido el I.G.V, ejecutados en los últimos diez (10) años, a la fecha de presentación de la propuesta.

El Postor acreditará su experiencia mediante copia simple de contratos, órdenes de trabajo u órdenes de servicio y la respectiva acta o constancia de conformidad o de recepción por la prestación del servicio efectuada, y/o mediante copia simple de los comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y
fehacientemente. La acreditación documental y fehaciente de la efectiva cancelación de los montos consignados en los comprobantes de pago, puede realizarse mediante voucher de depósito, reporte del estado de cuenta bancaria, sello de cancelación en el mismo documento por parte de la entidad bancaria o cliente a
cargo de la conformidad de la prestación.

Si en la descripción del contrato u orden de trabajo u orden de servicio o comprobante de pago no se especifica explícitamente la experiencia exigida, adicionalmente a la documentación que presente el Postor para acreditar su experiencia, deberá adjuntar el documento donde se evidencie la ejecución de los servicios y el
suministro de repuestos.

En caso el Postor acredite su experiencia con comprobantes de pago, deberá presentar adicionalmente la documentación que acredite que dicho trabajo se concluyó.

ANEXO I
VERIFICACIÓN DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS

PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0060-2023 -OLE/PETROPERÚ - PRIMERA CONVOCATORIA
“SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO MAYOR DEL MOT OGENERADOR 11MG7 DEL TERMINAL BAYÓVAR DEL ONP”

8. REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS PARA EVALUACIÓN EN EL PROCESO DE SELECCIÓN

A. DEL POSTOR

Nota 1:

El Postor  MVZA PERU S.A.C. NO CUMPLE con lo requerido en el literal a) del numeral 8) - "Requerimientos Técnicos Mínimos para Evaluación en el Proceso de Selección" de las Condiciones Técnicas N° MES-055 2-2023

B. DE LOS REPUESTOS

El Postor MVZA PERU S.A.C. SI presentó la Declaración Jurada que se encuentra en el formato del Apéndice 4 y se compromete a suministrar los repuestos originales de la marca  Cummins; por lo tanto, CUMPLE con lo establecido en el literal b) del numeral 8) de las Condiciones Técnicas N° MES-0552-2023.

El Postor presentará en su Propuesta Técnica – Económica, la Declaración Jurada que se encuentra en el formato del Apéndice 4, en la que se compromete a suministrar los repuestos originales de la marca Cummins para la ejecución del mantenimiento preventivo mayor del motogenerador 11MG7.

Nota 2:

Firmado digitalmente por:
ASMAT ROSALES Manuel Ambrocio
PETROLEOS DEL PERU
PETROPERU SA
PE
Lima-Lima
Motivo: Aprobado
Fecha: 26/02/2024  23:07:49-0500



ANEXO I
VERIFICACIÓN DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS

PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0060-2023 -OLE/PETROPERÚ - PRIMERA CONVOCATORIA
“SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO MAYOR DEL MOT OGENERADOR 11MG7 DEL TERMINAL BAYÓVAR DEL ONP”

8. REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS PARA EVALUACIÓN EN EL PROCESO DE SELECCIÓN

POSTOR: MVZA PERU S.A.C. PLAZO DE EJECUCIÓN

N° DE 
ETAPA

ACTIVIDAD
PLAZO ESTIMADO POR 

PETROPERÚ
(DÍAS CALENDARIO)

PLAZO DETERMINADO POR EL 
POSTOR

(DÍAS CALENDARIO)
CUMPLE

1era Suministro de Repuestos 45 45

2da Desmontaje y evaluación 6 6

3era Trabajos Externos 25 25

4ta
Armado, montaje, pruebas de operatividad y entrega del 
equipo

14 14

90 90

SE CONCLUYE QUE EL POSTOR MVZA PERU S.A.C. NO CUMPLE CON LOS RE QUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS ESTABLECIDOS EN EL NUMERAL 8 ) - "REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS PARA EVALUACIÓN EN EL P ROCESO DE SELECCIÓN" DE LAS CONDICIONES TÉCNICAS N°MES-055 2-
2023

C. DEL PLAZO DE EJECUCIÓN

El Postor presentará en su Propuesta Técnica – Económica, el formato del Apéndice 3 con los plazos de ejecución de cada etapa del servicio, los cuales estimará según su experiencia pero teniendo en cuenta, que éstos no pueden superar los plazos máximos estimados por PETROPERÚ (Ver Numeral 4).

Nota 3:

El Postor MVZA PERU S.A.C. SI presentó el formato del Apéndice 3 y estimó el plazo de ejecución del servicio sin superar el plazo máximo estimado por PETROPERÚ; por lo tanto, CUMPLE con lo establecido en el literal C) del numeral 8) de las Condiciones Técnicas N° MES-0552-2023.

TOTAL PLAZO DE EJECUCIÓN DEL SERVICIO

SI


